常州市城市管理局行政规范性文件

X

常州市城市管理局发布

- 1 -

关于印发《关于加强城市绿化废弃物管理的

若干规定》的通知
（常城管规〔2022〕1号）

市各有关单位，各辖市（区）园林绿化主管部门，各有关企业：

现将《关于加强城市绿化废弃物管理的若干规定》印发给你

们，请遵照执行。

常州市城市管理局         常州市自然资源和规划局

2022 年 2 月 8 日

关于加强城市绿化废弃物管理的若干规定

第一条  为了加强城市绿化废弃物管理，规范垃圾分类，促

进资源循环利用，依据相关法律法规的规定，结合本市实际，制

定本规定。

第二条  本市城市绿化废弃物的收集、运输、处置、利用及

相关管理，适用本规定。

本规定所称城市绿化废弃物，是指城市绿地在建设、养护、

常州市城市管理局行政规范性文件

X

常州市城市管理局发布

- 2 -

管理过程中，以及因自然灾害产生的枝叶、根茎、草屑及其他植

物性废弃物。

第三条  城市绿化废弃物管理，应当遵循减量化、资源化、

无害化原则。

第四条  辖市（区）城市绿化主管部门牵头建立城市绿化废

弃物收集、运输和处置体系，推进城市绿化废弃物处置场所的建设。

常州经济开发区管理委员会在规定的职责权限内负责本区

域的城市绿化废弃物管理工作。

第五条  市城市绿化主管部门是全市城市绿化废弃物管理

的主管部门；辖市（区）城市绿化主管部门在市城市绿化主管部

门的指导下，负责所辖区域内的城市绿化废弃物管理工作。

发展和改革、公安、财政、自然资源和规划、住房和城乡建

设、交通运输、水利等相关部门，按照各自职责做好城市绿化废

弃物管理工作。

第六条  绿化管理责任人应当做好责任区域内城市绿化废

弃物的收集、运输和处置工作。

第七条  财政资金投资建设和管养的城市绿地，城市绿化废

弃物收集、运输、处置经费应当纳入政府年度绿化养护经费预算。

第八条  城市绿化废弃物区域中转和集中处置设施布局应

当纳入环境卫生专项规划。

自然资源和规划部门应当将环境卫生专项规划统筹纳入国

土空间规划，并在详细规划中落实。

常州市城市管理局行政规范性文件

X

常州市城市管理局发布

- 3 -

第九条  在城市绿地内，可以选择适当区域或者依托临近环

卫设施设置城市绿化废弃物临时收集点。

第十条  城市绿化废弃物收集、运输和处置应当符合下列要求：

（一）城市绿化废弃物由绿化管理责任人负责收集，需要集

中处置的应当运送到城市绿化废弃物处置场所或者临时收集点，

不得将其他非城市绿化废弃物夹杂其中；

（二）城市绿化废弃物的收集和运输应当按照环境卫生作业

标准和作业规范，在规定的时间内及时收运；

（三）受病菌或者虫体危害的城市绿化废弃物应当单独收

集，并进行特殊预处理；

（四）用于运输城市绿化废弃物的车辆应当采取覆盖或者其

他措施防止散落，并按照规定的路线和时间进行运输；

（五）城市绿化废弃物集中处置单位应当建立操作管理制度

及安全制度，在处置场所张贴操作流程、警示标识，并配备安全

消防设施。

城市绿化废弃物收集、运输、处置过程中，不得有擅自倾倒、

堆放、丢弃、遗撒、露天焚烧等污染环境或影响环境卫生的行为。

第十一条  财政资金投资建设和管养的城市绿地，其绿化废

弃物实行集中处置。

逐步推进将其他城市绿化废弃物纳入集中处置体系。

第十二条  鼓励社会资本参与城市绿化废弃物收集、运输、

处置体系的建设运行。

常州市城市管理局行政规范性文件

X

常州市城市管理局发布

- 4 -

第十三条  城市绿化废弃物资源化利用，应当优先考虑景观

和木材加工、有机覆盖物、有机肥、栽培基质等国家规定的应用

方向。

第十四条  由财政资金投资建设和管养的城市绿地，应当优

先使用土壤改良基质和覆盖物等城市绿化废弃物资源化利用产品。

第十五条  鼓励城市绿化废弃物资源化利用的技术研发和

应用，探索城市绿化废弃物收集、运输、处置和应用的新技术、

新方法、新工艺。

第十六条  市城市绿化主管部门应当建立城市绿化废弃物

信息化管理系统，对从事城市绿化废弃物收集、运输、处置的单

位实行信息化管理。

第十七条  城市绿化主管部门应当加强城市绿化废弃物管

理相关法律法规的宣传，提高市民维护城市市容环境的意识和公

共道德水平。

第十八条  违反城市绿化废弃物管理相关法律、法规、规章

规定的，依法予以处理。

第十九条  本规定自印发之日起施行。